Serenissimo domino suo etc. Salisburgensis constans et fidele propositum serviendi<sup>4</sup>. Nuper nobis apud Patavium in vestra provincia constitutis, tristis in Carinthia casus occurrit, quem cum gravi querimonia et dolore referimus regiae majestati; comes N. de P. post præstitum et transmissam vobis et imperio sacramentum, spiculatores suos misit in vener. monasterium sancti Pauli in Carinthia, qui cum armorum strepitu et impulsu, idem intrantes monasterium, dominum N. captivatum extra ipsum monasterium cruentis manibus extrahere presumpserunt, vinctumque duxerunt ad quoddam castrum N., quod idem electus in sua tenuit potestate, et dum requisitus ab ipsis castrum nostrum eis tradere mo-

• Hæc referri posse videntur ad Salisburgensis epistolam alteram, qua Rudolphum monebat ut sibi ab insidiis caveret.

<sup>b</sup> Id principum solemne est, cum præcipue instru-  
cto exercitu adversus hostem arma serunt, ea tan-  
tum mandare litteris; quæ, si forte intercepiae sue-  
rint, deliberationes momenti alicujus non patesciant.  
Ciphris hodie utuntur, commodiiori consilio. V. Hoff-  
mann. Lex.

« Collectoris licentiam in titulis jam tenemus. Non  
igitar novum hoc loco : imo novum non erit infra  
(epp. 14, 17, 18, 29, et lib. iii, ep. 1 et 14) eundem  
licentia eadem uti, cum cæteroqui litterarum contex-  
tas cum passim falsi arguat, audaciamque ubique  
perserigat.

**Nusquam reperiri hanc epistolam vix credibile est.** Attamen Hansiz. Friderici archiep. rerum omnium scrutator diligens neque in cod. Cesareo, neque alibi eam vidit.

• **Sacrilegium istud exquirendum relinquam iis,**  
quorum magis intererit. In chron. autem Salisbur-  
gen. ap. Casis. (*Ant. lect. tom. III, part. II, pag. 487*)  
haec lego ad annum 1279: « Dietricus Gurgensis epi-  
scop. obiit, cui succedit Joannes Chymensis episco-  
pus: eidem substituitur dominus Chunradus de Hind-  
perch canonicus Pataviensis. » Quem Hansiz. (*Germ.*  
*Sac. tom. I, p. 424*) animadvertis chronologos fere  
omnes tradere, consecratum frisse a Paulo Minorita  
episcopo Tripolitano S. A. legato anno 1280, in  
Nonas Maii. Cum autem infra mentio fiat Chymensis  
episcopi, tanquam ex primis Rudolpho fidelibus,  
hanc epistolam scriptam esse antequam Joannes ad  
Gurgensem sedem transferretur, conjicio, videlicet  
sub lignem anni 1279.

**¶ Tempus persecutionis Ecclesiae Salisburgensis**

A raretur, prostraverunt ipsum ad terram, gladiisq[ue] nudis tribus vicibus ejus collo appositis, aliquisque injuris corporalibus et atrocibus irrogatis, eidem metu mortis instantis ipsi comiti tradidit nostrum castrum, ablatis in ipso castro per eundem multis viciualibus et pluribus rebus aliis pretiosis \*. Licet autem persecutionis tempore **388** Salisburgensis provincia in clero suo multis molestiis sit turbata, tam atrocem tamen injuriam nunquam sustinuit, in cuius gravi turpitudine universi et singuli partium nostrarum incole merito obstupescunt et metuunt cum stupore. Quæ nisi recens hujus et cruenta temeritas a regali potentia vindicetur, insurgent multi alii, qui ad instar comitis supradicti, statum clericorum et ecclesiarum pedibus concubant. Supplicamus ergo regia maiestati vestre nomine omnium nostræ provinciæ prælatorum, quatenus dictum comitem, qui sacrilegio duplice sancti Domini in loco sacro et persona sacra, presumptio diabolica violavit; qui debet nobis fidelitatis homagium non attendens, castrum nostrum tam dolosia insidiis quam apertis injuriis occupavit, pro excessu hujus faciat per dominum N. comitem tempore commissi criminis, et adhuc in illis partibus constitutum **5** taliter emendari, ut et nostra et totius ordinis clericalis injuriae satisfiat, et alii clerici et prelati eventus similes expectantes, de vestro praesidio non desperent, dum in nostra et vener. episcopi Chimensis personis (cujus idem comes frater carnalis existit) **b** qui sic perseveranter vobis adhæsimus, et suimus primi aliorum, hujus maleficium impune viderint perpetratum. Debet etiam vestra pietas tanto commissio sceleri obviare, ne terra, quæ ex statuto provincialis nostri concilii **1** dudum habiti, interdictio ecclesiastico sunt subjectæ, diu divinis careant, **389** et non populus, qui adhuc vacillat in dubio, in erroris et scandalis devium, quod ex facili fieri poterit, abducatur. Sed ve homini illi per quem scandalum istod venit. Interdictum etiam propter formam statuti, quod ob metum domini regis Bohemiæ jampridem fecimus, sicut N. et N. episcopi plene noscunt, nec

extenditur usque ad Rudolphi adventum in Austriam, mense videlicet septembri anni 1276. Cumque annis sequentibus usque ad vernale minimum tempus archicopiscopus semper Rudolpho adhaeserit, natura sua litteræ negant se datas esse id temporis; quia persecutionem memorant, et quia ab archiepiscopo provinciam suam obeunte scripte sunt.

**M**ehinardum comitem Tyrolensem hic indicari nullus dubito, tum quia infra per M litteram innuitur, tum quia duce Philippo amoto Rudolphus Carinthiam aliasque provincias Mehinardo gubernandas tradidit, quem postea anno 1282 Carinthia ducem designavit.

Mehinardi germanus frater Joannes Chimensis  
episcopus opportune declaratnr. Nam Rudolphus,  
qui ob egregie navatam operam Mehinardum Carin-  
thia prefecerat, potiori jure fraternalis injurias di-  
luendi auctoritatem illi delegasset.

<sup>1</sup> Loquitur de synodo Salisburgensi celebrata anno 1274 mense Novembri, quæ apud Labbeum et Harduium continent constitutiones 24, ex vero in cod. Cæsareo, ut animadvertisit Hansiz. (*Germ. Sac. tom. II.*, pag. 378) sex et viginti numerantur, sexta siquidem in duas partes dividitur, aliaque inedita post sextamdecimam adjungitur. Exstant quoque ap. Canisium (*Ant. lect. to. v.* IV, p. 90). Quæ autem hic laudatur, est 22 sic fluens: « Præsenti constituimus edictio, ut si, quod absit, archiepiscopum vel episcopum ex nobis captivari contingat, aut ecclesias nostras, vel alterius nostrum sic hostiliter et injuriouse invadi, ut de subversione status ipsius probabiliter timeatur, ex tunc per totam provinciam Salzburghensem cesseatur generaliter a divinis, postquam de capititate aut persecutione hujusmodi per provinciam impetratur manifeste. »

audemus, nec possumus relaxare, nisi prius injuria A retractetur, quam comes M., si voluerit, poterit pleno reformare \*. Sumus etiam ad praesens in itinere constituti, quo intramus Carinthiam et Styram <sup>b</sup> pro vestri honoris augmento, et abinde ad partes Austriae descendemus.

## EPISTOLA XIV.

*Patriarcha Aquilegensis scribit Rudolpho imperatori de multis, praesertim de rege Bohemiae domando.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xiv.)

**ARGUMENTUM.** — Raymundus Turrianus patriarcha Aquileiensis Rudolphi litteris rescribit, se gaudere, quod Turrianorum fide et consiliis inhæreat, inferatque hellum Bohemiae regi Ottocaro. Adversus eum, sibi et Ecclesie suæ infestum, auxilia promittit. Nihil sibi dissensionis esse cum N. futurum tamen, ni destruat castrum nuper erectum contra jura et privilegia ecclesie suæ. Se ad ecclesiam suam continuo redditum, ut inde ad ejus obsequia promptior paratiorque sit.

Serenissimo, etc. Aquilegensis <sup>d</sup>. Regios apices, qui puræ fidei promptæque devotionis exempla exigunt et signa requirunt, suscepit honoriscentiam præpriori, quibus affectuosis-imo perfectis **390** affetu, concepi ketitiam tam ingentem, quod spiritus, mens, imo sensus singuli sunt præ gaudio renovati. Est mihi siquidem jucunditatis et exultationis materia præcipua et votiva, quod celsitudo regia de mea meorunq[ue] fida fide confidens, juxta nostrum consilium quasi salubrius sibi oblatum dirigi processus Cæsareos eligit, atque regi <sup>e</sup>. Est etiam et mihi specialiter superfluens cumulus gaudiorum, quod vestra serenitas imperialis solii decus virtuosis operibus, que tanti domini gloriae condecorare procurans, contemptores vestros, qui tanquam columnæ ac bases imperii cum omni præaptitudine in via vestrorum deberent currere mandatorum, sub

\* Forma statuti, que jampridem facta esse dicitur, continuo sequitur post allata verba: Personis tamen illustribus decoratis principum dignitate, pro ipsorum reverentia deferentes, praesens et claret ad eos et terras eorum extendi nolumus, nisi prius admoniti, cessare contempserint ab offensis hujusmodi, nec emendare voluerint infra unius mensis spatium quod fecerunt.

<sup>b</sup> Duo existant diplomata fundat. monasterii virginum Tullnensis. Primum datum Viennæ <sup>c</sup> pri. Kal. Sept. in octava Indict. post Nativitatem Christi 1280, regni nostri septimo. Alterum vero novem mensium intercapenede, <sup>c</sup> xii Kal. Jun. Ind. ix, an. Chr. 1281, regni nostri anno octavo: que afferuntur ab auctore Piet. Austr. (lib. i, c. 45, seq. p. 87 et 91). Priori Salisburgensis non aderat, alteri vero testis aderat omnium primus. Quamobrem magis magisque comprobatur has litteras datas esse ab archiepiscopo sub fine anni 1279 ex itinere, cum amplissimum suam provinciam obibat, quod ante Septembrem mensim anni 1280 non consecutus. Si Hansius hanc epistolam vidisset, inani conjectura non institisset, ut Salisburgensem otiosum Viennæ detineret, subintroducta æmulatione cum legato apostolico, quo nil incredibilis id temporis, ut monumentis comprobatur.

<sup>c</sup> Vide col. 765, not. <sup>c</sup>.

<sup>d</sup> Raymundus Turrianus, Ughello Martiai filius, dum erat episcopus Comensis, Pagani, cum ad Aquileiensem patriarchatum est translatus. (*It. Sac. tom. V*, p. 300 et 94.)

<sup>e</sup> Neapolionem et Franciscum Turrianos, qui dominabantur Mediolani, a Gregorio jussos esse Alfonso Castellæ regi affectantim imperium resistere, dum Rudolpho ubique obsequium comparabat, docet Raynaldus (1275, n. 5) apostolicarum litterarum

potentiae vestre dextera humiliare intendit, et rebellionis exigente protervia, depressionis merito malleo conculcare: ut qui modo tranquillus in præceptis suis despicitur, iratus in vindicta postmodum sentiatur, quemque si leles universi et singuli, qui excellentiae vestre fidelitatis debita debitum repræsentant, dulcem et pium dominum soverunt, in confusionem propriam sentiant æmuli correctorem. Quanto enim puniende temeritates magis angentur excessibus, tanto major est delinquentibus adhibenda correctio, ut et ipsi facinus suum poena saltē vindicante cognoscant, et alios ab illicitis poenæ timor coercent et vindicent. Porro cum scribentis annus adeo sit in exaltationis vestre promotione delixus, ut desideriorum meorum summa principalius cupiat honoris et nominis vestri decus sermone et opere procurare, magnificientiam vestram scire cupio, quod viris et viribus congeram posse meum, ut quam citio de processu vestro felici contra regem Bohemiae (qui contra Deum et omnem justitiam meis et ecclesiæ meæ juribus <sup>f</sup> existit) injuriis et honoribus in-honoribus) mihi **391** constiterit, me reddam pro viribus ad excellentiae vestre servitia præparatum <sup>g</sup>. Cæterum litterarum vestrarum favorabilis induc[t]io habuit, ut cum N. ad compositionem me disponere procurarem. Super quo sic per præsentes explicò velle meum, quod inter me ac ipsum non viget ad præsens alicuius dissensionis materia vel rancoros, nec ex me circa ipsum discordiæ scrupulus orietur; quia inter nos amicitia ac dilectionis integritas vi[er]eat et virescat. Veracitatem est, quod ipse me in vestris servitiis existens, in præjudicium ecclesia meæ, ac contra ipsius privilegia et jura publica erigi fecit castrum quoddam, quod nisi forsitan ipse viam aquitatis et juris eligens ab injurya hujusmodi tam iudebita et violenta desiterit, malevolentie induxit[ur] vnam esse poterit, et plusquam expeditat, nutritivum <sup>h</sup>. Cæterum licet in partibus istis pro dirigendis vestigiis vestris, vestrisque parandis processibus, moram nunc usque duxerim protrahendam, ecce in terram meam in instanti redire festino <sup>i</sup>, ut ad obsequia

auctoritate. At eorum consiliis patriarcha suffragante, in gravioribus imperii negotiis usum esse, hic dicimus.

<sup>f</sup> Ad imperii provincias, quæ ab Ottocaro detinebantur, jura patriarchatus extendi omnes norunt. In sola Carinthia dux Ulricus fiduciario jure obtinebat illius oppida *Tyser*, *Treven*, *Windischgraz*, et *Clemaz*, civitatem sancti Viti, *Clangensfurt*, et sancti Georgii. Quæ post ejus mortem Philippus frater invasit, viam sibi paratus ad infusulas Aquileienses, quas nequidquam ambiebat. At Ottocari jussa ea oppida Ecclesie Aquileiensis restituere coactus fuerat. Cum autem Rudolphus rex Romanorum electus fuit, idem Philippus, ut aliarum provinciarum alijs principes, ab eodem Rudolphi Carinthia investituram obtinuit, quam tamen rex ubi anno 1276 una cum ceteris, in suam potestatem redegit, Philippo oblatam Mehinardo comiti Tyroleensi administrandam concessit. Cum vero Raymundus Ottocari injusticias queratur, haud dubie Philippus, aliarumque provinciarum duces, qui adhaeserant Rudolphi, eadem fortuna utebantur, quæ Salisburgensis archiepiscopus, ac proinde jura Aquileiensis ecclesie furentis Ottocari rapinæ atque incendiis erant obnoxia.

<sup>g</sup> In nullo ex monumentis, quæ ego viderim, Raymundus inter præsules, qui castra Rudolphi sequabantur, inveni.

<sup>h</sup> Num de Philippo dnoce Carinthia, an de finitimo alio principe hæc dicantur, ignoro. Hinc certe lux aliqua assulget Italice historiæ: nam Raymundus videtur Rudolpho præbuisse obsequium in Langobardia suis Turrianis adhaerens, qui bello implicti erant cum vicecomitibus. Alias castri ejus erectionem sensisset.

<sup>i</sup> His prædicta comprobantur, terra enim sua erat patriarchalis Aquileiensis. Sedes Utinæ, quo ex Ger-

vestra paratiorem et promptiorem me reddere valam juxta fervens desiderium cordis mei.

### 392 EPISTOLA XV.

*De capitulo Styrie, qui nomine Ottocari regis Bohemicæ omnia bona Ecclesiæ Salisburgensis devastavit; idem Salisburgensis Rudolpho scribit, petens ab eo festinum auxilium.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xv.)

**ARGUMENTUM.** — Archiep. Salisburgensis Rudolpho nuntiat, in Austria, Carinthia, Styria, hostilia omnia esse persequeente Ottocaro quoscumque regi Romanorum fideles; ac denum copias in Salisburgensis ecclesiæ jura immisisse, quæ rapinis et cædibus fere omnia pessum dederunt; nullo alio pacto mitigari velle hostem, quam ecclesiæ et imperii fidem deserendo. Celerem open ab eo petit, ne modicum quod remanaserat corrumperatur.

Indignatio, quam concepit indigne adversus Salisburgensem [Salzburgensem] ecclesiam dominus rex Bohemiæ<sup>a</sup>, sicut experimento didicimus, non quiescat donec nostrum et ecclesiæ nostre vestigium deleatur a terra. Postquam enim omnes et singuli perierunt in Austria, Styria et Carinthia qui colebant justitiam, et Romani **393** imperii legibus paruerunt, postquam fidelis nostra devotione removeri non potuit vel mutari, multis tentata terroribus, variis illecebris promissis, et a rege prædicto sollicitata quam pluribus blandimentis. Ecce quod tali die capitaneus Styriæ nomine regis prædicti omnia ecclesiæ Salisburgensis prædia, fora, castra et oppida exercitu congregato invasit hostiliter, captis hominibus, et plerisque occisis, deductis rebus mobilibus, immobilibus vero per ignem et gladium tam crudeliter devastatis, quod jam de omnibus suis rebus superesse nihil cernitur ecclesia memorata, quod non sit ab mania provinciis reversurus erat, ut mihi videtur. Quæ omnia, utpote conjectando assecutus, aliis relinquendo integra, nihil negans, nihilque affirmans.

<sup>a</sup> His litteris lucem afferunt aliae ab eodem archiep. scriptæ ad Gregorium X, quas refert Hansiz. (*Gen. Sac. tom. II, p. 381*) continuo post dataas ad Rudolphum: « Multa, inquit, necessitate compellimur, ut afflictionum nostrarum multitudinem ad apostolatus vestri sanctam clementiam deferamus. Illustris siquidem princeps noster post redditum nostrum a conc. generali, gravi adversum nos indignatione concepta, omnes ecclesiarum nostrarum redditus et proventus sic integraliter occupavit, quod plerisque ex nobis tot temporalia, quæ octo dierum necessitatibus sufficerent, non reliquit: homines, possess ones, et prædia nostra ex dicto regio annotata non nos, sed sibi servient et intendunt. Civitates, oppida, et casta nostra hostiliter occupantur, et ab hac valida persecutione nullus excipitur, præter eos qui se juramentis et aliis cautionibus astrinxerunt, quod nec ad Romanæ Ecclesiæ jussionem, nec ad regis Romani præceptum quidquam eorum faciant in futurum, quod eidem regi valeat displicere. Talia jura menta illicita, et improbae factiones tam a sæcularibus quam regularibus extorquentur. Nos autem, qui horrendam extorsionem hujusmodi, ino conspirationem damnabilem abhorremus, apud regem prædictum locum venie invenire non possumus, sed presentibus graviores injurias pro conservatione justitiae prestolamur. Et licet incumbentia nobis ista pericula, quæ ad subversionem ecclesiarum nostrarum, et nostri interitum diriguatur, timoris pariter et doloris sufficientem nobis materiam subministrent, ex hoc tamen eruentius cruciamur, quod a promotione sebastidi terræ sanctæ, ac prædicatione crucis salutiferæ, ac prosecutione sancti negotii, in quo status fidei Christianæ agitur, omnes communiter prætextu dicti discriminis prohibemur. Aspiciat igitur ab altitudine sedis apostolicae vestra clementia, pater sancte, quæ tribulationes nostras respiciat, et de manu

hostibus coneuleatum<sup>b</sup>. Quamvis autem cum devota humilitate prostrati pacis gratiam, vel saltem treugarum inducias petiverimus ab eodem rege, nulla tamen certa hæc conditione perficere quivimus, nisi adversus Romanam Ecclesiam, sacrumque Romanum imperium temerato fidei nostræ debito volviseus esisti infideles. Nos igitur in angustiis pro Augusti reverentia constituti, imploramus auxilium, et subsidium exspectamus vestra felicissimæ majestatis, cum dolore et gemitu postulantes, quatenus saltem reliquiis dictæ ecclesiæ miserabiliter derelictis, ne id ipsum tenue et modicum facultatis, quod ab unguibus deprædantium cecidit, absorbeatur item ab eisdem, festino suffragio succurratis, antequam nos contingat totaliter consummari.

### 394 EPISTOLA XVI.

*Rudolphus ad proceres regni Hungarie scribit se brevi ultiōnem sumpturum de ipsorum hoste rege Bohemiæ.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xvi.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus Hungarice proceres de fide et sollicitudine in adolescentes Ladislauum regem ducemque Andream, ab se adoptatos in filios, collaudat; factisque comprobaturus dicta eos allicit ad petendos honores in regno Romano, sive in aula, sibi esse cor. affirmans, pristinam ejus regni gloriam instaurare, æmulique Ottocari audaciam, Deo auspice, infringere.

Quod illibate fidei vestrae viorem et decus potentiae naturalis illuminant, quod invariabilis animi vestri robore rutilantior puritatis scintilla resplenduit, lucidis operum argumentis apparuit et realibus clavrit documentis<sup>c</sup>, dum inclitos Ludovicum<sup>d</sup> regem Hungaræ et Andream ducem Sclavoniae filios nostros charissimos sorte fatalitatis humanæ paternis tribulantibus injuste nos eruat tribulatos digneturque vestra benignitas serenissimi nostri domini Romani regis potentiam ad re. redemptionis nostræ subsidium, et ad sui ipsius injuriam propulsandam quam nos pro ipso patimur, excitare; nisi enim prompto nobis succurrat auxilio, Ecclesiæ nostræ in precipitioribus subvertentur. Atque hæc quidem epistola ad Gregorium preferri debet 38 libri primi, cui statim subjicienda ista quam versamus, nam sœuentis Ottocari nova continet argumenta.

<sup>b</sup> Chron. Salisburg. ap. Canisium (*Ant. Lect. tom. III, par. II, p. 487*) damna illata brevi sermone complectens: « Anno, inquit, 1275, rex Bohemiæ Salzburgensem ecclesiam hostiliter invadit ad ostensionem publicam ad quadraginta tres marcas eamdeum daunificando, et maxime in distractione et exultione prædiorum. » Menoratus capitaneus erat Milota Zawischius Styriæ praefectus. Qua de re archiepiscopus haud ita multo post in Augustanis contiuit die 24 Junii celebratis acerrime disseruit, ut ait Gerardus (*Hist. Austr. lib. I, p. 22*). Etenim post auditas Austriacorum injurias, ipse de recenti ejus injuryia, qua missa in ipsius ditiones Milota praefecto, omnia ferro atque igni fuclaverat, verba faciens orat et obsecrat Cæsarem, reliquaque præcipites, uti co-natibus illius in tempore obviam eant. »

<sup>c</sup> De tota litterarum sententia uberrime constat ex allata ad Gregorium epistola, præterquam de Milotæ praefecti missione, quæ posterior fuit, ut ex ea rumdem silentio colligitur.

<sup>d</sup> Hanc epistolam preferendam esse illi, quam supra attulimus (ep. 6), res ipsa docet. Camerarius enim Ladislai, exhibitione bac liberali permotus commendatione sui regis terras aliquot sibi concedendas petiti, quæ nondum ereptæ fuerant ex invasori manibus.

<sup>e</sup> Mendum evidens collectori, aut exscriptori trahendum, nam recte alibi (ep. 6 et 20) Ladislauus appellatur.

orbatis solatiis (quos ut carnem ex carne nostra, et A os velut ex ossibus nostris amplexu sinuque paterno sovendos assumptimus<sup>a</sup>) gratis non desinitis prevenire servitiis, et eisdem in suis et regni agendis officiosis et indesinenter non cessatis amplexibus inhaerere. Super quibus utique laudabilibus actibus vestris, in quibus nimis nobis, velut in delectabili quadam refectione complacuit, redhibitionibus gratiarum amplissimis studia vestra prosequimur et commendatione laudabili collaudamus. Volentes igitur erga vos propter hoc realiter potius quam vocaliter affluentius abundare, pro munere petimus speciali, quatenus si quae in regno Romano vel apud nos hujusmodi prærogativa resulgeant, quod ex his vester animus oblectetur, a nobis eas cum obtinendi fiducia requiratis. Sic enim procul dubio nobis est cordi et curse illud magnificum **395** et famosum Hungariae regnum in antiquæ gloriæ fascibus rediviva reformatione dirigere, siveque ipso illæso persecutoris illius illidere feritatem<sup>b</sup>, quod nulla prorsus personarum aut rerum dispensia evitare proponimus, quin ad edonandam ejusdem fastuosi superbiam sub vincitribus aquilis<sup>c</sup>, duce Domino exercituum, intendamus: ut discat amodo, posito supercelio per se ipsum, quam sit durum quamque difficile contra stimulum calcinare.

#### EPISTOLA XVII.

*Rudolphus imperator d commendat filium suum primogenitum, quem in Austriam cum copiis militibus præmisit, custodam principi, ut ipsum in omnibus adjuvet.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xvii.)

**ARGUMENTUM.** — Castra moturus versus Egram, premissoque Alberto primogenito in Austriam cum valido exercitu, eidem ab N. iter dari petit per suos fines, promittens gravem h. ad futurum locis

<sup>a</sup> Hist. Aust. ad annum 1277 habet: « Circa festum omnium sanctorum rex Romanorum, et rex Ungar. in confinio circa Haimburgam colloquium habuerunt, ubi rex Romanorum eumdem regem Ungarie in filium adoptavit. Et omnes regi Rom. servire promiserunt. Eodem tempore rex Romanorum eumdem regem Ungarie apud Bruciam ad prandium invitavit. » Eadem sententia est Gerardi (H. Aust. p. 29). At infra videbimus (ep. 31) in eo congressu, seu colloquio non adoptionem, sed feodus sancitum esse. Quamobrem Rudolphus dum proceribus auctoritate additurus, regi adolescentibus paternum solatum non defuerat, nam eisdem iam adoptasse significat.

<sup>b</sup> Stephanus adolescentium pater in tractatu pacis cum Ottocaro ap. Ryn. (1271, n. 30 seq.) sibi retinuit « Hungariam, Dalmatiam, Croatiam, Rainam, Serviam, Galiciam, Lodomeriam, Comaniam, Bulgariam, totum que ducatum Sclovoniæ cum attinentiis eorum. » Juri autem omni cessit « in ducatis Styriae, Carinthia, Carniolie, et Marchiae. » Quem sane tractatum sequenti anno 1272 Gregorius X ratum habuit apostolica auctoritate. At morente Stephano eodem anno, pax evanuit. Nam Bela dux, Ottocari consobrinus, proditione apud Ladislauum insimulatus ac cæsus iracundia exæstuantem Ottocarum coegit pacem abruimpere: et quainvis Gregorius, Caroli etiam Sicilia regis opera invocata, erupturam iram reprimere conatus sit, ferocius tamen animi motus comprimere non posuit. Idecirco Rudolphus procerum fidem curamque egregiam commendat, ac parentis vices se gesturum promittit, eosque beneficiis affecturu, ac regni æmulo arma quantocius illaturum.

<sup>c</sup> De aquila in vexillis vide supra (ep. 11, n. 2).

<sup>d</sup> Corrige, titulatoris ingratias (Rudolpho sic perpetuum volente) Rudolphus rex Romanorum.

aut hominibus, rogatque ut populos sibi subditos jubeat præsidio esse eidem Alberto, jugum seicet excussuros, quod illis jampridem Ottocaros imposuerat.

Rudolphus etc., Turbatur non immerito nostræ serenitatis animus, et ad iram concitiamur vehementius, ac tanto justius quanto te et ceteros sacri imperii principes et fideles propter fidei puritatem quam ad Romanum geris imperium, gravius per illustris regis Bohemiae rabiosam tyrannudem perpendimus tribulari. Sane multiformis dilectionis animum et affectum, quem ad **396** te nostra gerit serenitas, curantes ferventibus atque irrenissis desideris, tibi ceterisque no-tris principibus inique tribulatis, simili et oppressis, operoso ac festino succursu et subventione potenti ostendere disponimus, et in voto gerimus versus Egram<sup>e</sup> una cum filio L.<sup>f</sup>, rege regum dirigente feliciter gressus nostros, festinans progressibus nos conferre, primogenito nostro versus partes Austriae cum armatorum multitudo et armatorum militum copiositate apparatu decentissimo destinato. Qui cum necesse habeat tuos transire terminos absque alicuius hominum lesione, dispendio, vel jactura, petimus ut eidem nostro primogenito viam et introitum, juxta quam de tua fidelitate et discretione inconcussam fiduciam gerimus, studeas preparare; faciens et disponens quod fideles tui de suis munitionibus eidem, uno sili ipsi subveniant, atque ipsorum negotium in subventione nostri primogeniti tam ardenter et tam strenue prosequantur, quod abjecto servitutis jugo per praedictum regem ipsius dum dudum imposito, in auctoritate tranquilla pacis valeant respirare<sup>g</sup>. Dictum nostrum filium tuae fidei puritati examinatae discretionis consilio in totum committimus, et quasi pro filio tibi tradimus instruendum, gubernandum, et ad omnia, quæ liberationem patriæ respiciunt, dirigendum<sup>h</sup>.

<sup>e</sup> Has dedisse litteras puto post recensitum exercitum Campoduni, quæ civitas Sueviæ in Algoia Kempfer hodie audit; ex quibus patet iter utriusque exercitus in Austria, Rudolphi nempe per Franco-nem versus Egram in Bohemiæ unibus; Alberti autem per Tiroleensem comitatum et Carinthiæ fines.

<sup>f</sup> Nulli ex Rudolphi filiis nomen sicut per L. litterarum incipiens, ut suo loco dixi (lib. 1, epist. 11, num. 4): H. igitur aut R. reponi debent, quibus indicentur Hermannus, aliasve filius patri cognominis, qui tirocinium sub strenuo genitore agens, in castris esset. Quandoquidem Alberto, Hermanno, et Rudolpho, et eorum hæredibus masculis feuda sequenti anno concessa inveniuntur a Petro Pataviensi episcopo, in duobus diplomatis apud Hansizium (Germ. Sac. tom. I, p. 418 seqq.).

<sup>g</sup> Philippum Carinthiæ ducem in comitis Norimbergensis provincie illius investituram accepisse comiportum est (ep. 14, n. 4); tametsi eodem hoc anno Rudolphus eam provinciam una cum aliis Austriae acquisitam Steinardo comiti Tirolensi administrandam dederit. Quamobrem fidelitati et discretioni hujus ducis exercitum commendari credi posset: quæ, cum fallaces hac occasione perspectæ fuerint dejectionis causa postea extiterint. At quæ sequuntur, Philippo convenire nequam possunt.

<sup>h</sup> Hæc sane noui hominem una tantum occasione cognitionis, cum feudorum investituram et restitutio-nem in integrum (ab Ottocaro enim dejectus fuerat ex Carinthia, et Carniola) a Rudolpho obtinuit; sed spectatæ fidei virum, cui Albertus tanquam patri commendaretur, qualis erat Salisburgensis archiepiscopus. Cui tamen scriptam epistolam affirmare non ausim, cum supra viderim (ep. 12) officii verborumque discrimen huic epistolæ cum litteris ad archiepiscopum intercedens.

## 397 EPISTOLA XVIII.

*Rudolphus imperator a duci cuidam significat se moturum contra Bohemum, et ut castra viciniora occupet b.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xviii.)

**ARGUMENTUM.** — Iter sibi tutius comparatur ad versus Bohemæ regem, hortatur N. ut occupet castra hostis suæ ditioni finitima quæcumque poterit. Præmium promittit laudem atque honores.

Quam versute calliditatis insidiis, quam calumniosæ intentiæ insultibus, temerarius hostis imperii N. in exhortationem ejusdem imperii machinetur, satis, ut credimus, tibi in vicino est cognitum quod jam transiit ad remotos. Sane cum ad recuperandum possessiones præclaras imperii per eundem hactenus occupatas<sup>c</sup>, imperialia potentia signa movere in proximo, duce alissimo exercituum Domino, disponamus, sinceritatem tuam, de qua non modicam obtinemus fiduciam, amplissima qua possumus precium instantia duximus exhortandam, quatenus ad occupationem castrorum prædicti regis, quæ tuæ sunt viciniora potentiae, [For. provinciæ], omnes animi tui curas et studia opportuna convertere non omissas, ut ad invasionem ipsius per eadem loca liberior nobis transitus pateat, et ingressus habitior<sup>d</sup> in perpetuum suæ desolationis exterminium nobis et nostris valeat præparari. Per hoc enim procul dubio tu et tui coniugis a nostra magnificientia præconiis præveri poteritis et præcessis honoribus exaltari.

## 398 EPISTOLA XIX.

*Rudolphus Cæsar excusat se apud pontificem Romanum, quod ad constitutum tempus non venerit pro corona imperii suscipienda.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xix.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus protestatur Gregorio X se post Lausanense colloquium nil habuisse antiquius quam magnificum apparatum pro Italico itinere suscipiendo ad imperiale coronationem

<sup>a</sup> Corrige ut in col. 771 (not. d).

<sup>b</sup> Ottocarum superiori anno denuntiatum fuisse hostem imperii chronicorum presidio vidimus: Rudolphi testificatione nil certius desiderari potest.

<sup>c</sup> Carinthia, Styria, Carniola, ceteraque Austria provinciæ nequidquam per legatos repetite, antequam hostis imperii denuntiaretur.

<sup>d</sup> Per Bavariam iter habiturus erat: attamen de illius duce Henrico, ejusque ditione semper silet. Ubi venit, sola ostentatione armorum eum comprescit. Tunc vero Austria omnis patuit usque Vienam.

<sup>e</sup> De colloquio Lausanensi eum loqui, et quidem cum Gregorio X pro certo haberi debet. Cumque post pontificis mortem cardinalibus affirmit se jam paratum esse ad veniendum, necessario hæ litteræ retro trahendæ sunt, præferendæque illis ad cardinales (l. 1, ep. 42). Ex vero ante diem 20 Januarii anni 1276 scriptæ fuerunt: quare istæ sub fine m præcedentis datae videantur, teste Rudolpho ipso, qui non diu, sed aliquantulum se esse detentum ait a prædicto itinere suscipiendo.

<sup>f</sup> Jam diximus terminum primo constitutum fuisse diem festum omnium sanctorum anni 1275; at eodem imminente, dum rex cum pontifice Lausanne consistebat, ad diem pentecostes anni sequentis dilatum esse. Quamobrem inepite titulator ponit Rudolphum se excusare quod non venerit: ipse enim Rudolphus ait regio apparatu accingeremur ad iter, quo sperabamus incidere. Quid sibi velit hujusmodi frequentibus transformationibus, lector iudex esto: mihi quidem collector, seu exscriptor iste est sublestæ fidei.

<sup>g</sup> Ex superioribus patet longe ante Lausanense colloquium hostilia omnia esse ab Ottocaro adver-

A die sancto Pentecostes, ut constitutum fuerat; sed aliquandiu impeditum fuisse gravibus negotiis, quæ suus legatus enarrabit.

Is, beatissime pater, zelus circa paterni beneplaciti peragenda mysteria incessanter exuberat; is revera in pectore filialis devotionis effectus efferves assidue, circa matris Ecclesiæ ministerium cultu honorifico prosequendum, quod amodo cum ab amabilis vestra nos contigit abiisse<sup>h</sup> præsentia, nullis omnino pepercimus sumptuosis laboribus, quin regio apparatu decenter accingeremur ad iter, quo sperabamus incidere ad suscipendum in termino nobis a vestra benignitate prælio, de saerosancitis manibus vestris imperii diadema<sup>i</sup>. Sed votis hujusmodi successiva processuum aptitudo non absunt [For. adfuit]. Imo et casum inopinabilem postmodum ingruentium intricata congeries promptum spiritum a tam grati operis executione gratuita aliquantulum sequestravit<sup>j</sup>. Quæ quidem negotiosa obstatuæ vestreæ sanctitati potius illi interpretis eloquio duximus disserenda 399 quam scriptio. Propter quod religiosum et honorabilem N. virum utique fide ac devotione conspicuum, cœlibis vita candore nitorem, nobisque prælucidis meritis sue probitatis acceptum, in cuius os super premiosis et aliis verba nostra perfecte transfigimus, ad beatitudinis vestreæ pedes, ut casus hujusmodi referat, fiducialissime destinamus, humilime supplicantess, ut ei super his, veluti nobis ipsis, dignenini fidem credulam adhibere<sup>k</sup>.

## 399 EPISTOLA XX.

*Excitat Ladislauum regem Hungariae, et Andream ducem Sclovoniæ, contra regem Bohemiae.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xx.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus Ladislao Ungarie regi, fratrique ejus Andreæ duci Sclovoniæ, tanquam adoptatis in filios, ac foderæ secum junctis, nuntiat se eos, regnumque eorum a tyranide Ottocari liberaturum; excuso magnoque animo eos

sus archiepiscopum, aliosqæ principes, barones, et comites, qui ab eo defecerant, ut regi Romanorum adhaerent. Hæ tamen causa, utcunque gravissima, impedimento non erat, quin Gregorio superstité ad duo illa maxima, omniumque præcipua serio incumberetur, expeditionem Syriacam, et coronationem Rudolphi, ejus quippe duces futuri erant imperator, et pontifex, ut constantes autores affirmant. Alia igitur impedimenta supervenierant, que legatus enarraturus erat, quibusque postea se explicaturum pollicetur Innocentio V, (lib. I, ep. 38) ut statio die presto sit in Urbe.

<sup>h</sup> Minoritæ ut plurimum legationibus fungebantur id temporis apud pontificem principesque summos. De quibus minime præterenda mihi videtur conciliū Lugdunensis præclara testificatio, tam pro iis quam pro ordinis Prædicatorum religiosis. Utrique enim maxime putabantur Ecclesia necessarii, cuu de novis religionibus improbandis res erat: Sane, aiunt Patres, ad Prædicatorum et Minorum ordines, quos evidens ex eis utilitas Ecclesia universalis proveniens prohibet approbatos, præsentem non patimur constitutionem extendi. Cæterum Carmelitarum, et Eremitarum sancti Augustini ordines, quorum institutio dictum concilium generale (Later. sub. Innoc. III, c. 12) præcessit, in suo statu manere concedimus, donec de ipsis fuerit aliter ordinatum. Ex utro autem ordine hic religiosus fuerit, duo præsertim serio animadvertenda nobis præbet, sanctos nimur hominum mores, eorumque animi sinceritatem, magnam esse commendationem apud summos principes; et utriusque ordinis religiosos, antequam rigor ille pristinus defervesceret, summo loco esse habitos in Ecclesiæ rei publicæ utilitatibus. Infra exemplis confirmatum hoc videbimus.

**esse** jubet : etenim cum æquo ac fortunato principe sunt pugnaturi.

Placide parentelæ conjunctio, quæ identitatis alterne nos unit amplexibus, sic est nostris infixa præcordiis, sic revera convaluit radicata tenaciter, et memorie nostræ plantarii i sita jugiter coalescit, quod inter cetera, quorum crebra sollicitudo nos afficit, illud inhaeret potissime votis nostris, qualiter vos et inclutum N. quos ut carnem ex carne nostra, et velut os ex ossibus nostris amplexu, sinnique paterno foventos sumpsimus, a tyrannide **400** furlibunda persecutoris iniqui possimus eripere <sup>a</sup>, ac avite haereditatis vestre funiculos cinguis finibus ampliare. Sic enim proculdulio nobis est cordi et curæ illud magnificum et famosum Hungariae regnum in antiquæ glorie fascibus rediviva reformatione dirigere, siveque ipso illeso persecutoris illius illidere feritate, quod nulla prouersus personarum aut rerum dispendia evitare proponimus, quin ad edomandum ejusdem fastuosi superbiam sub victoribus aquilis, ducere Dominus exercitum, intendamus. Ut discat amodo, posito supercelio per se ipsum, quam sit durum quamque difficile contra stimulum calcitrare <sup>b</sup>. Eia ergo princeps, in quem proavorum generosa strenuitas vires et animos derivatione gratuita propagavit, virum induit virtuosum, vos robore fortitudinis accingentes. Confidimus autem in divina clementia, quod non deerrit vosis prosper eventus ad omnia, dum in causa sancti celi et aqua militabitis, et sub principe zelatore justitiae fortunati <sup>c</sup>.

#### 401 EPISTOLA XXI.

*Rudolphus ducem exercitus ad militiam invitat.* <sup>d</sup>  
(An. Dom. 1276, cod. Rad. xxii.)

**ARGUMENTUM.** — Dicem cum parte copiarum in provincias imperio recuperandas premissum, ob res præclare gestas extini effert laudibus; eique nuntiat se propediem prosecutrum in Austriam cum magnifico apparatu, regiaque illum munitione prosecuturum.

<sup>a</sup> Magna hujus epistolæ similitudo cum sextadecima facit ut datam utramque credam uno eodemque tempore. Cumque in utraque ii adolescentes regii adoptati dicantur, fateor me non intelligere cur Austriæ historiæ auctor Gerardo nimiam fidem adhibens adoptionem differat in sequentem annum. Vide supra (col. 774, n. b).

<sup>b</sup> Idem fere verbis Ungarie proceres alloquitur.

<sup>c</sup> Vanum esset tantum principem, tantisque ornatum virtutibus cum Cesare aliis ethnicis principibus comparare. At Engelberti Coloniensis episcopi testimonium silentio præteriri non debet, qui Gregorio X electum regem Romanorum sic describit (Cod. Cæsar. ap. auct. Piet. Austr. l. 1, c. 4, p. 34): « Et ut de regis electi, sic et coronati persona sacros. Romane Ecclesiæ matris nostræ nova gaudia cumentur, idem rex est fide catholica, ecclesiarum amator, justitiae cultor, poliens consilio, fulgens pietate, propriis potens viribus, et multorum potentium affinitate connexus, Deo, ut firmiter opinamur, amabilis, et humanis aspectibus, ut cernitur, gratiosus; insuper corpore strenuus, et in rebus bellicis contra inimicos fortunatus. Propter quod speramus in eo qui reges et regna constituit, quod sub eius principatu pacifica quies regno proveniet, pax ecclesiis, concordia pleibus, et moribus disciplina: ita quod gladii conflabuntur in viuores, cornu Christi sui a rege regum magnifica sublimato. Vos itaque quæsumus, pater sancte, suscipe filium singularem, quem procul dubio sentitis intrepidum matris Ecclesiæ fugilem, et invictum fidei catholicae defensorem. Processum vero tam rite, tam provide, tam mature de ipso sic habuum, gratiosæ approbationis applausu benevolo prosequentes, ac ex affluenti parente dulcedine pietatis opus perficientes Dei in

Satis est regiæ celsitudini patens et cognitum, quanta in te virtus eniteat, satis claris et placidis elucescit indicis et notoris claruit argumentis, quanta strenuitas et fidei rutilas puritate, dum nostræ gloriæ sitibundus et avidus, personarum et rerum dispendia non evitans, ad exaltationem imperii prosilire non cessas intrepidus, creditas tibi nostræ militæ agmina gloriose ac strenue dirigendo <sup>e</sup>. Super quo utique tua constantia, quæ in operis exhibitione complacuit, commendamus effectum. Sane tua voluntas desideria non latere, quod in proximo, Deo duce, ad partes Austriae in regio potentatu et apparetu magnifico nos conferre disponimus, digna pro meritis te beneficentia liberaliter præventuri, et juxta industria tuae consilium sine salutari negotio provisuri <sup>f</sup>.

#### 402 EPISTOLA XXII.

*Fridericus archiepiscopus Salisburgensis absolvit suos diaconos a juramento praestito cuidam principi.*

(An. Dom. 1276, cod. Rad. xxii.)

**ARGUMENTUM.** — Archiepiscopus Salisburgensis provinciales suos a juramento fidelitatis absolvit, quo regi Bohemorum astringebantur; ac de suffraganeorum consilio se anathemate percussurum minatur quenquecumque juramenti ejus obtentu non adhærentem Rudolpho.

Fridericus Dei gratia, etc., omnis boni plenitudinem cum salute. Ex quo jurisjurandi sancta religio non est iniquitatis vinculum, sed confirmatione potius veritatis, viri prudentes et providi, de quorum vos numero aestimamus, illud plene intelligunt et faciliter apprehendunt, quod illustri principi N. per vos et alios praesita sacramenta adversus sacrum imperium, dominumque vestrum serenissimum, nec tenent, nec ligant vos, quod contra ducem et justitiam statumque reipublicæ indebitè sunt extorta <sup>b</sup>; et quoniam eadem juramenta observari non possunt sine præjudicio vestre salutis et mortali periculo

ipso, eudem cum vestre sanctitati placuerit, et visum fuerit opportunum, ad imperialis factigii diademam dignemini misericorditer evocare: ut sciant et intelligent universi, quod posuerit vos in lucem gentium Dominus, et per vestre discretionis arbitrium, orbi terræ post nubilum exoptata serenitas elucessat. »

<sup>d</sup> Lector, judex esto, num titulus conveniat epistola. Regio exercitui rex ipse cum uno ex filiis præerat: jamque omnia erant disposita a movendam castra. Tunc vero exercitui eidem querit ducem?

<sup>e</sup> Meinhardum comitem Tirolensem premissum fuisse in Styriam et Carinthiam autores constant tradunt. Qui cum Rudolphus Pataviam pervenit die 26 Septembris, in castri regii reperitur, dicturque utramque eam proviniam adegit esse in verba. Mentiar, nisi ad hunc strenuum ducem epistola data est. Quin etiam Albertus primogenitus Rudolphi, quem supra vidimus (ep. 17) premissum pari modo in Austriae provincias, cum comite Meinhardo fuisse videtur. Certe cum credita sibi militia res gesserat dignas, quæ a Rudolpho maxime commendarentur.

<sup>f</sup> Illic videtur aliiquid deesse.

<sup>g</sup> Eodem hoc anno Philippo Carinthiae duce dejecto, Meinhardum provinciis præfecit, ut animadvertisit Hansiz. (Germ. Sac. tom. II, p. 365), cuius verba non negligam. « Cum Rudolphus anno 1276 provincias occupasset, eas non Philippo, sed Meinhardo Tirolensem comiti, propter egregie navaliam operam tradidit: Philippo modulum suum apud Urhem Chremolum ad exitum usque tolerante. Decessit an. 1279. »

<sup>h</sup> Quæ juramenta Ottocarus extorserit, vide supra, ep. 15.

animarum vestrarum, nos auctoritate Dei omnipotentis ipsa vobis remittimus et absolvimus <sup>a</sup>, imo non esse ligatos denuntiamus ad observantias eorumdem. Nos etiam de consilio venerab. fratrum suffraganorum nostrorum per excommunicationis sententiam adversus omnes et singulos procedemus, qui pretextu juramentorum taliter præstitorum in erroris concepti devio vagari magis elegerint, quam reduci ad semitam veritatis apertam, quam [Fors., qua] Romanum imperium Deo jam præduce nos præcedit <sup>b</sup>.

### 403 EPISTOLA XXIII.

Rudolphus scribit regi Ungariæ pro auxilio contra Bohemum <sup>c</sup>.

(An. Dom. 1278, cod. Rud. xxiii.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus Viennæ consistens jam inde a recessu Ottocari, et undique auxilia contrahens contra eundem rebellantem, seque ad ultimum conflictiū parantem, regem Ungarorum orat, ut sibi præsidio sit in ducatis Austriae et Styriae, quo si hostis se vertat, cum insequi a tergo se constituisse, regem admonet.

Cum inter reges orbis, et principes affinitatis interdum et amicitia fœdera contrahuntur, tanto majoris inter eosdem affectionis unio debet merito suboriri, quanto maiores aliis in celsioribus positi speculis dignitatum, virtutum inferioribus debent exempla disserere, quantoque per unanimes voluntates ipsorum pax firmior crescit in populis, ampliantur honores alterutrum, et suorum roborantr in posterum jura regnum. Sane contracta feliciter inter nos jampridem alterne connexitatis identitas sic revera inextinguibiliter est in nostris radicata præcordiis, sic in intimis nostri cordis affectibus est firmata tenaciter, quod delectat nos exequi per effectum quidquid regalem vestrum demulceat animum, quidquid vestrae majestatis honoribus arbitratur fuerimus adiuvatum, incommutabili animo disponentes, confibulationis hujus vinculum indissolu-

<sup>a</sup> Cum hæc gerebat archiepiscopus, in tuto erat, Rudolphi enim castra sequebatur. Hist. Austral. post Rudolphi adventum in Austria, eamdem rem sic enarrat: Quem ministeriales honorifice ac solemniter recipentes, relicto et abjecto prædicto rege Boemæ, Rudolpho adhæserunt, oblitique sunt pacti et juramenti quod pepigerant cum eo, postpositis hæreditibus eorum, quos eis in obsides tradiderant, ac per consilium et informationem Prædicatorum et Minorum fratrum, et totius cleri, qui auctoritate papæ tollentes juramentorum sceleras, omnes regem Rudolphum in dominum receperunt. Fratrum clericorum consilium accesserit, necne, non quæro: episcopali auctoritate populos absolvit a juramento certum hoc monumentum luctulentissime testatur.

<sup>b</sup> Populorum studio, qui ab Ottocari tyrannde liberari avebant, spiritualibus armis accendentibus, civitates et castra se Rudolphi dominio subdiderunt, excepta civitate Viennensi, quam obsidione cinxit, ut breviter Eberardus Altaben. et fusius alii constanter tradont.

<sup>c</sup> Loco hujus epistolæ ponenda erat 29, cum autem religio mihi fuerit ordinem codicis ulla tenus immutare, ne istam quidem evidentem inversionem attingam, cum præcipue quæ mox sequetur epistola, superiori præmittenda sit, pluresque aliae vagentur a propria sede, ut videbimus. In antecessum potius notari vobet, anno 1276 die 19 Novembris Elisabeth Sacro Bohemæ regem in genua pro voluntum jurasse fidem Rudolpho coram multis principibus: quam rem uberrimam enarrat videbimus infra (ep. 29.)

<sup>d</sup> De affinitate per adoptionem contracta est dictum supra (ep. 16 et 20): hic autem initi etiam fœderis fit mentio, cuius conditiones habentur infra (ep. 31). Quare eadem isti præmittenda erat, que

A ciabiliter observare <sup>d</sup>. Hinc est, quod sic contracta inter nos inviolabilis amicitia debitum vice reciproca repetentes a vobis, juxta quod vester procurator et nuntius spondisse dignoscitur, et ad hoc vos solemniter obligasse <sup>e</sup>, serenitatem regiam ampliori 404 qua possumus precum affectione depositimus, et bortamur quatenus mutuo nobis in nostris necessitatibus subveniatis auxilio, et fidelibus ac fœtioribus nostris in Austria et Styria ducatis efficax opportuni patrociniis pretendatis umbraculum et solatiis consilii et auxilii fulcimentum, prout dilecti fideles nostri N. N. celsitudinem regiam duxerint informandam <sup>f</sup>. Nos enim in civitate nostra Viennensi, ut pote regi Bohemæ satis contermina, moram utilem ista vice contrahimus, ut si rex prædictus temerarios impetus sui gressus in atritionem ipsorum nostrorum fidelium forte direxerit, ipsum a tergo viriliter insequentes, eumdem regem, prædictis fidelibus nostris illæsis, allidere valeamus. Vos itaque quæsumus nobis cum festinatione rescribite, quid super premissis in vestro proposito geritur et in beneplacito continetur <sup>g</sup>.

### 403 EPISTOLA XXIV.

Rudolphus recipit cujusdam excusationem, ita tamen ut nolit ipsum esse inter se et regem Bohemæ pacis mediatorem.

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xxiv.)

**ARGUMENTUM.** — Bernardi episcopi Seccoviensis deprecationi optimus princeps liberalissime respondet. Pacis arbitrum inter se et Ottocarum negat se illum accepturum, nisi prius Ottocarus immensa damna episcopis illata resarserit: tum vero præbitur aures rebus rationi congruis.

Litteras vestras <sup>i</sup> nobis postremo transmissas affectione benigna suscepimus, ut pole quæ fermenti, quod litterarum vestrarum 405 prior as discriminaret et sparcerat, vos redentes innoxios, velleris verecundi velamina revclarunt <sup>j</sup>. Sane nunquam

ad annum spectat 1278.

<sup>k</sup> Ante sancitum fœdus a rege Romanorum cum rege Hungarie, legatis ultra citroque missis pactiones factæ erant, riteque omnia peracta, quæ in hujusmodi magnis negotiis fieri solent, ut Rudolphus luculenter affirmat. Quamobrem chroniste Altahen-sis, aliorumque breviloquentiam de amicitia invicem contracta, cum mira factorum celeritate conjunctam secerni oportet, ita ut sanciendo fœderi plures meuses, nec pauciores apparatu novi belli tribuantur: nam rei utriusque effectus ante Augusti mensis extremo anno 1278 non apparuit (ep. 32 seq.).

<sup>l</sup> Rudolphus et Ladislau reges conjunctis exercitibus dimicarunt, quod litteræ eodem docent. Bohemus enim castrametatus in Austria Rudolphi consilia elusit ad Styria ducatum quod attinet.

<sup>m</sup> In hac urbe rex Romanorum moratus est usque ad Annæ reginæ decessum an. 1281. Tunc Alberto primogenito Austriae, aliarumque provinciarum administratione dimissa, prefectus est ad Rhenum.

<sup>n</sup> Quanquam vi fœderis ad tegendum et nocendum initi non defutara esse auxilia viderentur a fœderato rege, Rudolphus tamen scripto sibi significari optat ab eodem rege, num opem sit latus, necne? Confligendum quippe erat cum rege hominum sui ævi fortissimo, ac bellicosissimo, nec non victoriis assueto, ut tradit chron. Pragen. præterea cum rege irato.

<sup>o</sup> Bernardi scilicet Seccoviensis episcopi, Ottocaro addictissimi, qui anno præterito regia legatione fungens in Augustanis comitiis temere inventivam haeruerat in Rudolphum, quem Bohemi potentia fretus tanquam hostis hostem contempserat.

<sup>p</sup> Has igitur litteras aliae præcesserant, quibus opinionem ab se averterat, qua probrosos in regem Romanorum libellos effusisse dictabatur. Neutra

hactenus regia celsitudo de vestrae rectitudinis in obliquitate decredidit, sed in vobis quidquid in pari pectoris hominum ministeriosae naturae potuerit artificium infusisse, semper existimavit divinitus inditum esse vobis. Ex his igitur, quae sincera præcordia rubiginose non susceptibilia cicatricis, jam verisimiliter produxerunt in lucem celebris opinionis vestrae præstantiam, et constantiae firmitatem condigno laudum præconio commendantes, excusationem vestram libenter admittimus, et nitentis innocentiae titulos approbamus. Viderint tamen illi, qui vobis insciis veritatis vacuos dictavere libellos, quid honoris et glorie ex commentis hujusmodi consequantur<sup>a</sup>. Porro super his que inter cetera celsitudini nostræ scrispistiis vos velle libenter ad bonum concordia inter nos et regem Bohemiae per mediatoris solliciti modum interponere partes vestras, sic vobis duximus respondendum. **406** Quod cum idem rex ad principes nostros archiepiscopos et episcopos, veluti ad papillam oculorum nostrorum utramque manum hostilis invasionis extenderit, in eorum continuum exterminium graviter debacchando, penitus incongruum arbitramur et indecent, eo sic proterviente ferociter, in eventuum tractandorum et duolorum involucro nos involvi. Verum si manum retraheret ab offensis, et male facta corrigeret restitutioibus ablatorum, ad ea que forent congrua rationi possemus facilius inclinari<sup>b</sup>.

#### PISTOLA XXV.

*Rudolphus cognatum hortatur, ut secum contra regem Bohemiae proficiatur.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xxv.)

**ARGUMENTUM.** — Principem aut comitem consanguineum hortatur, ut sibi opem ferat adversus Bohemiæ regem Ottocarum, magnis eum premiis sua-

epistolam codices præseferunt. Ex hoc autem Rudolphi responso, cuius frustum ab Hansilio recitat (Germ. Sac. tom. II, p. 383), patet Bernardum binis litteris egisse causam suam. Harum etatem facili negotio assequemur, si animadverterimus, vi Kal. Octob. Bernardum non adfuisse cum aliis episcopis Pataviæ in castris Rudolphi, at Novembri declinante una cum Salisburgensi archiep. et suffraganeis dedisse litteras gratulatorias ad Joannem XXI quibus Austriae aliarumque provinciarum liberationem a tyranide exsultantes nuntiant. Itaque metu primum, cum Rudolphum favore principum, et armorum terrore adventare in Austriam vidit; deinde exemplo Henrici Bavariae ducis resipiscens litteris deprecari veniam cœpit; quam utique obtinuit, antequam Rudolphus ex Bavaria moveret castra.

<sup>a</sup> Magnanimitate principis ac mansuetudine raro admodum obvia, episcopi excusationem admittit, atque auctoris libellorum, quicunque fuerit, conscientiam malefacti arbitram relinquit. Quare Bernardus tanti beneficij estimator tertiam regi Romanorum epistolam scripsit, quam refert Ilansiz. ex cod. Cassareo (ib. p. eadem), quæ cum in nostro desideretur, audienda est: « Revixit spiritus meus exsultationis insperata gaudio excitatus. Sedenti in tenebris, et umbra mortis lux est mibi visa coelitus exoriri. Pulsis jam e medio rancorum nebulis, quas suis solibus fabri iuduxerant Aquilonis, repente quidem vestrae serenitatis juhar lucidum mibi gaudeo arri- sissem. Complector, et teneo super aurum, et topazium litteras vestras, quas mibi quidem detulit Angelus pacis, in quibus ramum olivæ ore columbino porroctum ad instar Noe fluctuantis me profiteor rece- pissem: denique annuente Domino, gaudium magnum, quemadmodum gallo canente spes rediit. Refusa est ealus ægrot, restituta sanitas semivivo. Ceterum anima mea turbata est valde, quod in me visa est vestra gratuitas perturbata et exasperata lenitas. Id meis peccatis prorsus imputo, quibus iram merui, et vestram dewinui gratiam, dum in me transie-

que beneficentia ipsum, ejusque familiam se pro securum esse pro meritis promittens.

De generosi sanguinis unione qua nobis astringe- ris<sup>c</sup>, te degenerare nullatenus arbitrantes, since- ritatem tuam, de qua non dubia fide confidimus, ampliori qua possimus precum instantia duximus exhortandam, quatenus tractus naturalis funiculo parentele qua jungiunt, digne pensans quod regie sublimitatis auspicia nobis attributa divinitus tua sint, tuæque posteritatis egregiæ **407** increments perpetua et magnifica fulcimenta, nobis nostrisque fautoribus studeas in instantis casus articulo, contra grassatoris iniqui potentiam, tam viriliter quam con- stanter assistere, et nos impugnantes fideliter expugnare. In hac etenim causa tua res agitor procul dubio sicut res nostra. Quare si prompto aggressus fueris animo quæ petuntur, condignis te ac teos regia celsitudo magnificabit honoribus, et secundis beneficentie sue revera favoribus ampliabit.

#### PISTOLA XXVI.

*Rudolphus desert cuidam principi officium in imperio, cumque invitat ad societatem bellii, et per illum alios.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xxvi.)

**ARGUMENTUM.** — Consanguineo alteri principi in provincia Ottocari fauibus exposita consert officium imperii a principibus ratihabendum, cum ad imperiale aulam accedet. Interim ei constantiam in fide commendat, cumque impense orat, ut avunculos suos ad eadem, spe præmiorum affiat

Duplex tibi suspectere non ambigimus incentiveum, quod nobis et Romano imperio adeo ministeriosus, ut apis argumentosa, deservis: quorum alterum san-

runt ire vestre taliter et terrores; ex quo non est accusare alium, quam meipsum, qui liquido contineo, ne peccasse. Ego autem si quid in eo est vel opere, vel sermone commissum, in quo vestra sit vel exasperata benignitas, vel utilitas diminuta, vestrum subeo spontaneum satisfactione judicium, quatenus vos æqua discretionis lance pondus libretis examinis, per quod et consilienti sit venia, et innocenti non imputetur de cetero hec offensa; ve- niatque Auster, qui ollam indignationis, fallace Aquiloni succensam, mitioris auræ temperamento refigeret, atque in thalamo Salomonis medium cubile charitate constituens in quietis tranquilla planitiem, mentis vestra redigat tempestatem. <sup>b</sup> Prætere factio confirmavit quæ litteris amplexus erat. Nam una cum ceteris principibus certatim subvenit indigentia Rudolphi in prosecutione bellii adversus Ottocarum. Cujus rei monumenta vides apud eundem Hansiz. (Ibid., p. 336 seqq.).

<sup>b</sup> Tituli fallaciam hec arguunt. Rudolphus siquidem præbere aures faciles conventioni alicui non recusat: dummodo Ottocarus male facta emendet.

<sup>c</sup> Ille et sequens epistola inscitiae insinulant scriptores, qui in magno hoc progenitore Auguste domus Austriae inclitum genus, et potentiam ab electione ejus in regem Romanorum desununt. Recte de eodem Coloniensis archiepiscopus, ut supra vidimus (ep. 20, in not.) sub ipsam electionem multorum potentium affinitate conexarum descripsit Gregorio X rectius haud dubie dicturus, si et consanguinitate adiecisset. Certe inter potentes affines haud dum recensebantur Albertus Saxooe dux, cui Rudolphus Agnelem filiam, et Otto Brandenburgicus, cui Hedwigen despondit: namque id factum Aquisgrani post coronationem sequenti anno. Ex potentibus autem consanguineis Henricum Furstembergiam (ep. 23 et seqq. lib. 1) præcedenti anno præfecit provinciis, quas putabat juris imperii: alieno modo hortatur, ut potentissimo regi Ottocaro suas vires obliquant.

guinis efficit claritudo qua jungimur, alterum vero **A** fidei debitum naturalis, quo te imperio cognoscis astringi <sup>a</sup>, quodque ruptura non patitur cicatricem. Virilis igitur viri, quem nec blanda subvertunt, nec terrent adversa, constantiam digno laudum praeconio commendantes, et incommutabili animo disponentes, te, velut insigne signaculum positum in cor nostrum, condignis magnificare honoribus, et honoribus congruis exaltare, fidelitati tuae describimus quod officium N. tibi committimus usque ad nostrae beneplacitum voluntatis <sup>b</sup>. Nos enim jurejurando firmavimus, quod imperialia bona sine consilio principum prorsus alienare non possumus, sed ob tuae meritum probatis, cuius praestantia potest semper et viguit fides tua, cum ad praesentiam **408** nostram veniris, ipsos principes ad hoc facile credimus inclinare, quod non solum in istis, sed etiam in secundioribus beneficentiae nostra solitiis debeat merito honorari. Porro cum nobilis N. <sup>c</sup> sic a praesentia nostra recesserit, quod ipse una cum aliis suis contra hostes imperii Romani potenter exsurgere debeat, et patenter votivum tibi patrocinium impensurus, prout ab ipso et coadjutoribus suis, si nuntios tuos ad eos transmisseris, plenius poteris edoceri, sinceritatem tuam attente requiri mus et hortamus, quatenus animum tuum aliquibus impressione formidinis non dimittens, et ab insidiis laqueis tutu te providentia cautum reddens, in inchoato proposito strenuitate concepta viriliter perseveres. Avunculos tuos, erga quos uberi affluentia premiorum similiter volumus redundare, ad assistendum nobis, etc., in ipso negotio quibus possis inductionibus efficaciter affecturus; nos enim tam erga te quam erga ipsos beneficentiae nostra dulcioribus sic exuberare concepimus, quod laborum efficienter immemores, copiosa superveniente dulcedine premiorum.

**409** EPISTOLA XXVII.

*Rudolphus cuidam principi gratulatur de cordia inita, eumdemque incitat contra Bohemum.*

<sup>a</sup> Erat igitur potens hic consanguineus ex principibus imperii.

<sup>b</sup> Quare officium absolute non conferat, in sequentibus declarat. Unde liquet, qua lege astrinxeretur rex Romanorum, seu imperator electus, antequam Aurea Bulla quidquam de ea re constitueretur.

<sup>c</sup> De Tirolensi comite Meinhardo in Carinthiam premisso videtur sermo esse. Cum autem singularia hujusmodi ex litteris hisce suppetant, que in Austrica historia, chronicisque aliis non reperiuntur, haud expeditum est decernere, num principes Campiduni congregati in comitiis ista promiserint Rudolpho, nam plures hic memorantur; an eorum aliquis cum copiis premissus cum sibi adhaerentibus aggressurus esset Ottocari fideles. Quod certo constat, Albertus Rudolphi primogenitus, et predictus comes Tirolensis in provincias ab Ottocaro invasas Rudolphi exercitum precessere.